Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097

contato@camaracarandai.mg.gov.br

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2013. Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA, DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA, DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSEIS DE

DEZEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

 Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pela Vereadora Lucimar Neves. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. O Vereador Welington procedeu à

leitura de um versículo da Bíblia Sagrada, conforme Resolução nº. 3/2002. Na chamada

inicial, feita pela Secretária, constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à Secretária para que

procedesse a leitura da ata da 40ª Reunião Ordinária, realizada em nove de dezembro de dois

mil e treze. Colocada em única discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. A seguir, o

Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Comunicado da Escola Estadual Deputado Patrús de Souza, informando sobre período de

realização de matrículas, a acontecer de 16 a 20 de dezembro, na secretaria da escola.

Calendário Municipal 2014. Mensagem da ONG “Amor Animal”. Ofício nº. 514/2013, do

Gabinete do Prefeito, em resposta ao ofício nº. 678/2013, desta Casa Legislativa. Ofício nº.

515/2013, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao ofício nº. 685/2013, desta Casa

Legislativa. Ofício nº. 522/2013, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao ofício nº. 495/2013,

desta Casa Legislativa. Ofício nº. 523/2013, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao ofício nº.

668/2013, desta Casa Legislativa. Ofício nº. 524/2013, do Gabinete do Prefeito, em resposta

ao ofício nº. 498/2013, desta Casa Legislativa. Ofício nº. 525/2013, do Gabinete do Prefeito,

em resposta ao ofício nº. 517/2013, desta Casa Legislativa. Ofício nº. 528/2013, do Gabinete

do Prefeito, solicitando convocação de reunião extraordinária para votação dos Projetos de

Lei Complementar n
o
. 138 e 139/2013 e Projetos de Lei n

os.
 1961 e 1962/2013. Ofício nº.

529/2013, do Gabinete do Prefeito, solicitando convocação de reunião extraordinária para

votação do Projeto de Lei 1957/2013. Indicação nº. 204/2013, do Vereador Cor Jesus.

Indicação nº. 205/2013, do Vereador Cor Jesus. Requerimento nº. 207/2013, do Vereador

Murilo Paulino dos Santos. Moção de Pesar nº. 23/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno.

Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097

contato@camaracarandai.mg.gov.br

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2013. Página 2

Ofício nº. 704/2013, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, apresentando a emenda

modificativa nº 1 e a Emenda Supressiva nº. 2 ao Projeto de Lei nº. 1957/2013 – Institui o

Programa de Proteção de Crianças e Adolescentes no Município de Carandaí e contém

outras providências. Ofício nº. 705/2013, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação,

apresentando a emenda modificativa nº. 1 ao Projeto de Lei Complementar nº– Altera

dispositivos da Lei Complementar nº. 59, de 9/1/2007, que institui o Plano de carreira e

remuneração do magistério do Município de Carandaí e contém outras providências. Ofício

nº. 706/2013, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, apresentando a Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº. 139/2013 – Altera dispositivos da Lei

Complementar nº. 57/2007, de 9/1/2007, que institui o plano de cargos e vencimentos dos

servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Prefeitura Municipal de Carandaí e

contém outras providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente

colocou à disposição dos edis as correspondências recebidas, comentou-as e informou que tais

estariam à disposição na Secretaria. Encaminhou a Emenda Modificativa nº. 1 ao Projeto de

Lei nº. 1957/2013 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação e à Comissão de Educação,

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. Encaminhou a Emenda Supressiva nº. 1 ao Projeto de Lei

nº. 1957/2013 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação e à Comissão de Educação,

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. Encaminhou a Emenda Modificativa nº. 1 ao Projeto de

Lei Complementar nº. 138/2013 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Educação,

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. Encaminhou a Emenda Modificativa nº. 1 ao Projeto de

Lei Complementar nº. 139/2013 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Serviços e

Obras Municipais. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E DAS PROPOSIÇÕES: O Presidente colocou em única discussão o Veto

parcial ao Projeto de Lei nº. 1950/2013 – Autoriza o Executivo a implantar no município o

“Programa Porteira Adentro” e contém outras providências. Em única votação, foi aprovado

por seis votos favoráveis a quatro contrários. A seguir, o Presidente solicitou à secretária que

procedesse a leitura do parecer de redação final elaborado pela Comissão de Legislação,

Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº. 1959/2013 – Dispõe sobre a autorização para a

participação do Município de Carandaí no consórcio intermunicipal de reciclagem e

compostagem e contém outras providências. Em 3ª discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Ato contínuo, O Presidente solicitou à secretária que executasse a leitura dos

pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada

Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097

contato@camaracarandai.mg.gov.br

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2013. Página 3

de Contas ao Projeto de Lei nº. 431/2013 – Dispõe sobre controle da quantidade de açúcar na

merenda escolar. Em 1ª, 2ª e 3ª discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Na

sequência, o Presidente solicitou à secretária que executasse a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente ao

Projeto de Lei nº. 429/2013 – Suplementa A Lei Federal Nº. 12.527, de 18 de novembro de

2011, notadamente seu art. 7º, inciso V, seu art. 8º, caput, e seu art. 45, com o fim de garantir

o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do §3º do art. 37 e no

§2º do art. 216 da constituição da república federativa do Brasil, relativo aos serviços

prestados pelo SUS no âmbito do município de Carandaí, e dá outras providências. Em 1ª, 2ª

e 3ª discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o

Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 204/2013, do Vereador Cor Jesus,

sugerindo ao Executivo orçamento de postes e luminárias à CEMIG, com vistas a atender a

Comunidade da Caieira. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir, o

Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 205/2013, do Vereador Cor Jesus,

sugerindo ao Executivo o remanejamento das placas de trânsito localizadas na Praça Ricardo

Ambrogi. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente

colocou em única discussão o Requerimento nº. 207/2013, do Vereador Murilo Paulino dos

Santos, solicitando ao Executivo informações sobre o serviço pago ao município e não

realizado. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em única

discussão a Moção de Pesar nº. 23/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno, a ser encaminhada à

família enlutada de Dr. Dorival Guimarães Pereira. Em única votação, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, o Presidente colocou em única discussão o Relatório da Comissão de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. O

Vereador Cor Jesus, fazendo uso do artigo 113, inciso VI, do Regimento Interno, comentou

sobre a enchente no Calçadão e do descaso da MRS Logística como Município, disse que já

foi solicitado à MRS a construção de uma trincheira que facilitaria a vida dos pedestres e

ajudaria a solucionar os problemas com enchentes . O Presidente passou à TERCEIRA

PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de avisos e

solicitou à Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a presença de todos

os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e

uma horas e quarenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado

Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097

contato@camaracarandai.mg.gov.br

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2013. Página 4

e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Lucimar, Secretária, solicitei a lavratura da

presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário Vereador Celestino Baptista, 17 de dezembro de 2013.

COR JESUS MORENO

- Presidente -

OSMAR SEVERINO DE SOUZA

- Vice- Presidente -

LUCIMAR LIMA NEVES

- Secretária -